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åt viss personal. Detta system synes mer och mer råka i misskredit. 
Huru olägenheterna skola af hjälpas å det militära området, kunna ju 
endast fackmän yttra sig om.

Nu förevarende ämnes vikt gör det till en tvingande nödvän­
dighet att söka komma till en så grundlig föreställning som möjligt 
•om den så alltför allmänt utbredda försvarsoviljan i vårt land. Flere 
omständigheter äro berörda i det föregående. Vi vilja här-söka gifva 
ytterligare ett par bidrag till det svåra ämnets behandling. Våra 
anmärkningar framställas helt naturligt utan större anspråk, men 
spörsmålens upptagande i och för sig synes oss fullt berättigadt 
genom den omfattande karaktären af oss gifvet uppdrag.

För några år sedan yttrade ö tv erste krigsherren i en af Europas 
storstater, vid en inmönstring af nya rekryter: »Ni måste vara be­
redda att, om jag befaller, vända edra vapen mot fader och broder.» 
En dylik åskådning böra vi taga afstånd ifrån; det gifves ingen 
statsmyndighet, som har rätt att fordra något sådant. Dylika 
uppfattningar utgöra reminiscenser från det antika statsidealet, som, 
på grund af det månghundraåriga antika litteraturstudiet, lefver kvar 
hos oss ännu såsom ett slags »reliktfåuna» på det etiska området.

Af samma slag är också den så ofta uttalade satsen: »det enskilda måste 
•vika för det allmänna.^ I denna abstrakta och onyanserade formulering är 
satsen alls icke någon sanning. Väl har den enskilde i regeln, icke alltid, att 
underordna sina intressen under det allmänna, men där detta sker med rätta, 
innebär det icke .endast att den enskilde gifver vika, utan också att, just här­
igenom, hans egen personlighet kommer till sin verkliga rätt. Där icke detta 
sista är fallet, skall den enskilde icke underordna sig det allmänna.

På detta sätt måste man fasthålla, att i många fall de naturliga 
blodsbanden stå öfver samhällets fordringar. Och när staten funnit 
sig böra ordna sitt försvar under formen af den allmänna värn- 
plikten, så har den med detsamma begränsat denna nya armés, — 
värnpliktsarméns, — uppgift till försvaret mot yttre fiender. Vill 
den med militarist makt skydda sig mot inre motståndare, hvilket 
naturligtvis i vissa fall är nödvändigt, — så måste den härför an­
lita sådana som frivilligt iklädt sig en dylik uppgift.

Personalen af den fast anställda armé, som vårt land ännu äger, 
borde alltså vid anställningen förbinda sig att tjänstgöra också så­
som »polisarmé», där detta visar sig behöfligt. Kunde denna polis­
tjänst utsträckas äfven i någon mån i öfrigt, veta vi, att vår lands­
bygd är alltför väl i behof af ett ökadt skydd af detta slag.

Att disciplinens band äro nödvändiga för militärtjänsten, måste 
naturligtvis strängt fasthållas. Detta hindrar icke, att uppfattningen 
af disciplinens väsen ännu i vissa delar kan vara något föråldrad. 
Dit hör, enligt vår mening, en åskådning om den rent mekaniska
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lydnadens betydelse för uppförandet på slagfältet, hvilken man ännu 
kan fä höra uttalas af militäriskt sakkunnige.

Att gå emot döden, såsom en krigsman får göra, är, säger man, 
för den mänskliga naturen i och för sig så fruktansvärdt, att det är 
möjligt endast för en trupp, hos hvilken en långvarig öfning gjort 
det till en rent omödveten, nästan mekanisk plikt, att helt enkelt i 
hvarje ögonblick gå dit man befalles att gå.

Om oek någon sanning kan ligga häri, måste dess betydelse 
dock säkerligen i våra dagar vara mindre än förr, och denna betydelse 
minskas för hvarje dag som leder till en högre utveckling af den 
personliga ansvarskänslan. Yi tro alltså, att våra militärer icke 
böra alltför mycket stanna vid ofvannämnda uppfattning, utan söka 
göra sig reda för, huru efter hand en mera människovärdig grund 
skall uppnås, samt medvetet arbeta för en förvandling i denna rikt­
ning. Säkert skulle detta icke undgå att inverka gynnsamt på det 
människomaterial, af hvilket våra dagars arméer bestå.

Det bjuder emot att rikta ett klander mot dem som frivilligt fullgjort 
det tunga och i mycket så otacksamma värfvet att under de senaste fyrtio 
åren arbeta för försvarskänslans ökande och stärkande hos vårt folk. Men 
när detta arbete tager former, som skada den egna saken, kan man dock icke 
undgå att söka fästa uppmärksamheten härå.

När en gång på 1880-talet en dylik försvarsrörelse uppstod, inleddes den 
med en broschyr, å hvars titelblad följande motto var anbragt:

»Svenska armén! 
det är alltsammans!

Ni ha ingen svensk armé. Ni ha vaktparaden, 

Yttrande af en rysk militär.»

Ett dylikt sätt att föra agitationen har gjort omätlig skada, ja förorsakat 
en icke ringa del af den försvarsolnst och den försvarsnihilism, som ännu 
hemsöka vårt land. Nu för tiden är väl tonen åtskilligt annorlunda, men ut­
tryck af den^ gamla jargonen träffas dock icke så sällan och verka alltjämt 
nedrifvande på hvad en ärligare och klokare taktik bygger upp. Här, såsom 
annars, är sanningen det bästa vapnet; hvarför icke peka på hvad som brister, 
men också erkänna det goda som numera är åstadkommet? IIvad skall den 
allmänna opinionen till sist tro, när man får höra, att vi, trots en årlig ut­
gift af 80 à 90 millioner kronor, skulle vara så godt som försvarslösa?

Det säges, att ett beundransvärdt arbete under de senaste årtiondena är 
utfördt af våra officerskårer, både till lands och sjöss, för vårt krigsväsens re­
formering, och detta.vilja vi gärna tro. Att tacksamheten härför är obetydlig, 
är väl delvis intet annat än hvad man i Sverige i regeln kan vänta, men 
delvis beror det nog också på våra försvarsvänner själfva, därför att de icke 
kunna afstå från gammalmodiga, okloka och opsykologiska metoder i agitationen.

I fråga om vårt krigsväsende må till slut sättas i fråga, om ej med för­
del en skarpare gräns borde uppdragas mellan den civila och den militära 
förvaltningen. Till och med en utanförstående måste fråga sig, om t. ex. eu 
öfverste vid ett svenskt regemente i våra dagar verkligen är mera en militär 
tjänsteman eller mera en civil. Att detta skulle vara till fördel för den 
militära utbildningen, synes oss så godt som otänkbart.
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Frågan om den roll, som motviljan mot värnplikten spelar för 
emigrationen, är mycket svar att uppskatta till sin rätta omfattning. 
Allt efter sin olika syn på tingen gifva också våra meddelare syn­
nerligen växlande uttalanden i detta ämne. Att det kan förhalla 
sig mycket olika i detta fall i olika delar af vårt land, är ganska 
sannolikt.

Såsom regel torde dock få sägas, att de äro rätt få, som utvandra 
endast och allenast för värnpliktens skull, och att detta egentligen 
inträffar i särskildt uppagiterade bygder. Huru mycket värnplikten 
betyder såsom en bidragande orsak till utvandringen, är däremot 
omöjligt att säga, men säkert är dess roll i detta fall icke ringa. 
En närmare belysning käraf meddelas i Tab. 232 och kommentaren 
därtill sid. 601. Af sagda och närmast föregående tabell framgår 
också försvarspliktens inverkan på den manliga emigrationens ålders­
fördelning, i det att utvandringen allt mera koncentreras på det 
åldersår, som närmast föregår värnpliktens inträde.

Från denna sistnämnda synpunkt måste man hysa mycket stora 
betänkligheter mot det någon gång förebragta förslaget att fram­
flytta inskrifningsåldern ett par eller tre lefnadsår tidigare än den 
nuvarande. För så vidt härmed skulle förenas de nuvarande in­
skränkningarna i de värnpliktiges rätt till utvandring, skulle resul­
tatet säkerligen blifva, att den stora emigrationsböljan flyttades från 
åldern 20 år till åldern 17 à 18 år, hvilket för landets näringslif 
skulle innebära en synnerligen olycklig förändring.

Utrikespolitiken.

Man skulle kanske vilja säga, att utrikespolitiken icke har något 
med utvandringsfrågan att skaffa, men detta är i själfva verket ett 
betydligt misstag. Utrikespolitiken står i ett ganska nära samband 
med nationalkänslans högre eller lägre grad af aktualitet, och med 
detta förhållande åter står emigrationen i samband, — om än icke 
fullt på det sätt som man kanske vanligen föreställer sig. En mans­
ålders utrikespolitik af så godt som uteslutande motgångar — såsom 
en tid var fallet i vårt land — nedsätter i hög grad den nationella 
själfkänslan och bidrager i sin mån till den samhälleliga vantrefnad, 
som vi mött på så många områden af vårt folks nyare historia och 
lärt oss att betrakta äfven såsom en fruktbar jordmån för emigra­
tionen. — I vidsträckt mening omfattar ju utrikespolitiken äfven vår 
diplomatiska och konsulära representation hos främmande makter, 
hvilken för vårt ekonomiska lif är af synnerligt stor betydelse.

Om vårt lands utrikespolitik under senaste mansåldrar uttalar 
sig prof. Fahlbeck, i en mycket känd broschyr, på följande sätt:
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»Svensk utrikespolitik — det ordet låter ovant och torde skorra i de 
flesta svenskars . öron. Inrikespolitik så mycket- som helst. Ju mer politisk 
upplysning och politiskt gräl dess bättre, tyckes allmänna meningen vara,, 
men blott inrikes. Utrikespolitik, på den tänker man ej ; och föres tanken 
någon gång ditåt, så heter det blott — tyst, tyst! Det är farligt att tala 
om slikt. Det kunde väcka grannarnes misshag. Och det skola vi akta oss 
för. Det kunde ock störa den nationella ro, vid hvilken do hundra fredsåren 
vant oss, och väcka onda drömmar under sömnen. Äfven det bör undvikas. 
Härigenom har det egendomliga förhållandet inträffat, — troligen enastående 
i denna värld af bistra verkligheter, — att utrikespolitiken för oss svenskar 
gäller som ett »tabu», ett farligt ting, som icke får vidröras och icke angår 
menige man.

Uti de stora ländernas press förekomma så godt som dagligen betraktel­
ser öfver ett eventuellt krig med den eller den grannstaten, utan att detta i 
ringaste mån stör grannsämjan folken emellan eller betraktas som tecken till 
ovänskap. Man finner å ömse sidor en dylik diskussion helt naturlig och tar 
icke humör för det.

Det är därför en fullständig missuppfattning, att man i Sverige icke skulle 
våga tala om grannarna och de utrikespolitiska faror, som från dem kunna 
hota, utan att detta skulle väcka ond blod och skada landet. Tvärtom lär 
just på det håll, hvarifrån sådan fara kan hota, strutsens bekanta sätt att 
slippa se den, och tystnaden, väcka ringaktning. Och först, i ringaktningens 
spår följer den verkliga faran, medan däremot ett öppet tal om de möjlig­
heter, som föreligga, inger respekt. Ty det visar mod att se faran i ögonen 
och beslutsamhet att möta den.

Vårt lands läge medför icke en aktiv utrikespolitik, och så har en så­
dan kommit att betraktas som för landet så godt som obehöflig, och i alla 
händelser menige man ovidkommande. Vi ha ju en utrikesminister, som får 
sörja för de nödiga höflighetsrelationerna till främmande makter. Därmed 
punkt.»

Såsom bekant, uttalar sig prof. Fahlbeck i den citerade broschy­
ren för, att Sverige bör bryta sin hittillsvarande passivitet genom 
att ansluta sig till en allians med Tyska riket. Här är ju icke 
rätta platsen att ingå i någon detaljdiskussion om detta förslag. Yi 
vilja endast erinra om, att, i våra dagar, statssuveräniteten i teorien 
fattas på ett mera abstrakt och mera absolut sätt än någonsin förr 
i historien. Teoretiskt taget är jordklotet deladt i några tiotal 
»stäter», som egentligen skulle vara så oberoende af hvarandra, som 
om en hvar af dem utgjorde en egen planet. I praktiken är detta 
naturligtvis omöjligt att uppehålla, och tendensen går tvärtom af- 
gjordt i riktning af större sammanslutning, till en början på det 
ekonomiska området, — genom handelstraktater och otaliga öfverens- 
kommelser af andra slag, — efterhand nog också på det politiska 
området, fastän det i detta afseende ännu är omöjligt att ens gissa 
sig till konturerna af de former, som de nya förbindelserna komma 
att taga. Detta är nu visserligen framtidsuppgifter, som ännu icke 
för oss ha praktisk betydelse. Så mycket hör dock fast hal las, att vi 
måste gifva akt på sammanslutningstendensen och icke låta öfverraska
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oss af livad den till sist kan komina att föra med sig. Hela vårt upp­
trädande måste gå ut pa, att i de nya världskonstellationerna skaffa 
vårt svenska folk en så gynnsam ställning som möjligt Men detta 
kan ske endast om vår utrikespolitik redan nu för sig uppställer 
positiva mål.

Om alltså den nuvarande tiden kanske icke är den råtta för af- 
slutandet af storpolitiska allianser, så torde dock en statsman alltid 
böra hafva en sådan framtida niöjligbet för ögonen, studera de om­
ständigheter, som därvid kunna vara af betydelse, och omsorgsfullt 
förbereda de steg, som kanske en gång blifva nödvändiga.

Att låta utrikespolitiken uteslutande bestå i ett oupphörligt till- 
kännagifvande att vi ämna halla oss neutrala, detta innebär endast 
ett ständigt proklamerande af vår vanmakt; härigenom minskas ju. 
aktningen för vårt folk och försvagas våra försvarsmöjligheter. Och 
säkerligen medför detta också ett nedsättande af vår egen själfkänsla,. 
hvilken icke tål mycket försvagande ändå.

Om det gjordes klart för vårt folk, att våra statsmän hafva 
till mål, att när en gång stridens dag kommer, vi icke skola stå 
ensamma, utan i förbund med vänner och allierade, — så skulle 
också en icke ringa del af den militära hopplösheten hos vårt folk 
försvinna. Men däremot måste denna hopplöshet just ökas, om hvar 
man tror, att våra statsmäns enda mål är neutraliteten. Ty att denna 
kan bli satt i fara när som helst, är ju hvad man stundligen — och 
med rätta — hos oss inskärper. Och har intet förberedd* för ett 
dylikt ögonblick, är det ju en ren slump om vi då skola stå allena, 
eller om vi hafva något stöd att vänta från mäktigare häll.

Förslaget om en allianspolitik har icke mötts med större sympatier i 
vårt land. Egendomligt nog finnes dock ännu på många håll sympati lör 
något slags allians med våra grannfolk norrmän och danskar, trots att vi hiir 
tydligen skulle ikläda oss stora risker utan utsikt till någon pä minsta sätt 
motsvarande vinst. Hvad danskarne angår, är nog att anföra ett yttrande af 
en känd militärskriftställare i tidskriften Ugens Tilskuer, i maj 1912. Yttrandet, 
som tillkommit med anledning af prof. Fahlbecks broschyr och efter all sanno­
likhet uttrycker den allmänna meningen i Danmark, lyder sålunda:

»Danmark kan for sin egen Skyld g aa sarnmen med lyskland eller lade \ære, 
alt efter som dets egne Intéresser mènes at være, men i at medvirke til at afværge 
nogen Fare, der kan siges at true den skandinaviske Halve fra Rusland, er Danmark 
i end nu langt mindre Grad interesseret, end Sverige for noget over en Menneskealder
siden var i at tilbagevise Tyskhedens Fremstod mod Norden.------------Og hvilket
Standpunkt Danmark end tager ved det vigtigste, ja, for denne Stat ene vigtige 
Valg, Valget mellem England og Tyskland, saa b0r det aldrig indtage en Stilling, 
hvorved det g0r fjendtlig Front mod den Stormagt [Rysslaud], som er dets na­
turlige Forbundsf selle fra gammel Tid, og overfor hvilken det tillige har paadraget 
sig endnu aldrig indloste Forpligtelser.»

I fråga om Norge torde vara allmänt erkändt, att dess krigsfara är snarast 
större än vår, och genom att pa nagot sätt göra oss solidariska med non-
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männen skulle vi alltså betydligt öka vår egen krigsfara. Att Norge skulle 
■vara i tillfälle att erbjuda oss någon denna ökade risk motsvarande militär 
hjälp, lärer väl icke den mest sangviniske vilja påstå.

Dessa då och då framkastade idéer om ett försvarförbund med norrmän 
och danskar är väl endast en kvarlefva från den tid, då det ansågs själf- 
skrifvet att Sverige skulle uppoffra sig för dessa folk. Det är ett besynner­
ligt förhallande med denna i Sverige alltid med ren fanatism drifna sats: 
/>vi mäste sta i ett godt törhallande till våra båda smärre grannfolk.» Öfver- 
flytta vi detta till det enskilda lifvet, framträder ohållbarheten genast. En 
man kan dock icke ha till första grundsats för sitt lif, att han skall lefva 
i fred med sina grannar. Han måste väl tänka på att lefva hederligt själf 
och sköta om sitt; om detta leder till ett godt förhållande till grannarna eller 
icke, beror ju ej blott på honom utan ftfven på dem; och i alla händelser 
kan ju detta icke för honom vara den högsta synpunkten. En person med 
antydda osjälfständiga uppfattning brukar i det enskilda lifvet betecknas med 
en mycket obehaglig benämning. — Lyckligtvis tillhör allt detta den generation, 
som nu håller på att gå bort. Den generation, som växer upp, har nog i detta 
fall en sundare syn på tingen.

I motion n:r 256 i Andra kammaren vid 1912 års riksdag yttrar hr 
Lindhagen: »Sedan Sverige uppsagt det ekonomiska föreningsbaudet med 
Norge, den s. k. mellanrikslagen, — en typisk svensk dvärg agärning på 
senare tider,1 blef det så mycket ohållbarare för svenskarne att kunna 
upprätthålla ett politiskt föreningsband, hvilket blifvit Norge påtvunget genom 
vapenmakt och beredt det olikställighet i unionen.»

Eu hvar vet, att mellanrikslagen uppsades därför, att svenskarna antagit 
ett nytt tullsystem, med högre tullar än förr, och att norrmännen hårdnackadt 
■vägrade att inga pa de modifikationer i aftalet, som häraf nödvändiggjordes, 
— för så vidt man ej skulle låta Norge öppet éludera de svenska tullarna 
och bereda sig en oberäknelig vinst på vår bekostnad.

Detta kallas nu »en typisk dvärgagärning» från vår sida. Meningen är 
uppenbarligen, att vid aftal med vara grannländer skall icke spörjas om hvad 
Sveriges intresse kräfver, och icke latsas om att våra motparter komma med 
lent oantagliga fordringar, det enda vi skola se på, är, att en öfverenskom- 
melse bringas till stånd. Det är ett dylikt betraktelsesätt å svensk sida, som 
har gjort skandinavismen omöjlig i vårt land.

Vår representation i utlandet är, såsom bekant, dels diplomatisk, 
dels konsulär. Man vill i våra dagar ofta gdömma, att dessa båda ha 
hvar sin särskilda uppgift, kräfvande olika förutsättningar. Att af 
våra diplomater fordra äfven någon kommersiell insikt kan naturligt­
vis vara lämpligt, men kåren bör dock rekryteras ur samma sam­
hällskretsar som hittills. Sverige äger ju en historiskt berömd adel, 
med framstående duglighet för diplomatiens representativa uppgifter; 
detta är, i våra dagar lika mycket som i äldre tider, en förmån, 
som det är oklokt att icke begagna sig af. Att Amerika och Norge 
söka att sammansmälta sin diplomatiska kår med den konsulära, 
beror på, att bägge dessa länder äro i afsaknad af ett historiskt 
adelstånd; de utgöra alltså i detta hänseende intet exempel för oss.

1 Kursiveradt här.
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»Reformen» af vår utrikesrepresentation år 1906 är lyckligtvis 
redan till mycket stora delar omgjord, men ännu är denna vår re­
presentation mångenstädes alldeles otillräcklig, efter såväl våra affärs­
mäns uppfattning som enligt samstämmig åsikt af våra landsmän i 
utlandet. Yi kunna ju icke kär ingå i detaljer, blott för vår del 
betona, att kostnaderna för en god utrikesrepresentation äro för en 
nation lika väl använda penningar som motsvarande kostnader för 
en affärsfirma. Allt kar ju i våra dagar en ekonomisk sida, — jämte 
andra, — men detta kar vårt svenska folk alltid så svårt att inse 
ock erkänna. När men någon gång kos oss vill vara sparsam, känder 
mycket ofta, att det blir på orätt ställe.

Öfver våra diplomaters sätt under unionstidens senaste mansålder 
att tillvarataga svenska intressen i utlandet, — såväl svenska statens 
som enskilda svenska medborgares, — skulle nog mången kelst vilja 
draga en slöja. Vi nämna kär blott ett exempel: den Smitkska sprit­
affären i Spanien. När dess historia en gång blir ordentligt fram­
lagd, kafva 1880-talets käfder i vårt land fått ännu ett mörkt 
blad till de många andra.

Förhållandena äro sannolikt vida bättre nu mera, om än nog 
fortfarande den gamla skyggheten emellanåt gifver sig tillkänna, 
— såväl kos våra diplomater i utlandet som hos regeringsmyndighe- 
terna här hemma. Särskildt torde knappast vära fiskares intressen 
ännu af våra svenska myndigheter tillvaratagas med samma energi 
som förhållandet är i våra grannländer. Dylikt kar i våra dagar 
en anmärkningsvärd förmåga att nedsätta en nations anseende, ock där­
med också dess försvarskraft.

En äldre f. d. diplomat yttrade en gång: »Säg ej att de små 
folken äro rättslösa i våra dagar; detta är långt ifrån alltid fallet, 
om det än någon gång i undantagsfall kan bli så. Nyckfullhet kan 
endast ‘en stormakt tillåta sig, men att lugnt och allvarligt fasthålla 
vid sin rätt kan äfven ett litet folk i regeln med framgång göra.» 
Det vore önskligt att denna uppfattning kunde blifva fullt rotfast, 
ej blott hos vår utrikesrepresentation utan äfven kos vårt svenska 
folk i dess kelhet.

i.-
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Svenskarne i utlandet.
»Att söka efter orsakerna till emigrationen är efter mitt begrepp 

alldeles öfverflödigt. Ingenting kan väl ligga mera i öppen dag. 
Det är den mänskliga ambitionen att försöka förbättra sin ställning. 
Och den man eller kvinna, som icke söker förbättra sin ställning, 
om den behöfver förbättras och tillfälle därtill finnes för handen, är 
väl icke mycket värd, äfven om han stannar hemma.»1

Dessa ord af en gammal svensk-amerikan kunna, inom ramen 
för hans uppfattning, icke bestridas. Det är ju en ofta hörd åsikt, 
att redan patriotismen såsom sådan borde hindra vårt folk från att 
utvandra. Att detta är en skef föreställning framgår exempelvis af 
det faktum, att utvandringen sedan flere årtionden tillbaka är be­
tydligt högre i Norge än i vårt land. I Norge är dock patriotismen 
rotfast på ett sätt, som vi endast kunna betrakta med afund.

För dem, som tala om fosterlandskänslan såsom ett hinder mot 
utvandring, vilja vi också till begrundande framhålla följande små 
bilder ur lifvet, meddelade från Jösse härad i Värmland:2

»Jag har arbetat i mitt yrke», säger en fattig skomakare, »i trettio år, 
och jag kan säga att jag icke ännu kunnat förtjäna mer än högst en krona 
per dag i medeltal under året. Att få upp priserna på vårt arbete synes 
också vara omöjligt, ty många laga sina skor själfva, och många äro de gamla, 
nästan orkeslösa, som hålla på med skomakcri och hålla priserna nere. (För 
ett par sulade och klackade mansskor, pliggade, få vi 1 ‘75, och för sydda 2-25, 
för frunsskor få vi resp. 1'50 och 2mo. Då lädret är så dyrt som det är, 
så blir det inte många ören öfver för vårt arbete). Jag har i regel arbetat 
17—18 timmar om dygnet men aldrig kunnat få ihop så mycket att jag fått 
mig en egen stuga. Ett litet potatisland har jag hyrt i backen intill där jag 
bor. Sju barn har jag fostrat upp ändå, och nu har det börjat te sig i ljus 
äfven för mig, ty nu har jag begynt uppföra min egen stuga, icke af egna 
pengar som jag förtjänat, utan af de pengar min äldsta flicka, hon är nu 
aderton år, sändt hem till oss från Amerika. När hon var fjorton år reste 
hon, och började redan första året sända hem pengar till oss. Sedan hon 
fyllt sjutton år har hon regelbundet sändt oss 10 dollar i månaden och dess­
utom litet extra, så att vi nu på fyra år fått tillsammans 1,500 kr. från 
henne. Det är på de pengarna vi nu skola bygga vår egen stuga. Men nog 
är det egendomligt, att man skall arbeta träget ett helt lif här i Sverige och 
inte kunna åstadkomma så mycket som en ung flicka hinner spara på endast 
några få år i Amerika. Jag kan då aldrig tala illa om Amerika eller emi­
grationen, ty jag vet inte hur det skulle gått med oss om inte vi fått flickan 
dit öfver.»

1 Bilaga VII, sid. 143. Bilaga VIII, Jösse härad, sid. 77.
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En annan skomakare liado nio barn, däraf tre flickor och tre gossar i 
Amerika. »Jag hade aldrig kunnat föda dem i alla fall. En tick resa på 
försök, och när det gick bra för honom, så kommo de öfriga i tur och ord­
ning efter.»

Hur det kan te sig för en fattig torpare och hur för honom räddningen 
kommer genom barnens utvandring, det visar följande utdrag ur anteckning­
arna från undersökningen i en af de mindre socknarna. Det gäller en torpare 
med tolf barn, däraf de två flickorna och tre af de tio pojkarna äro i Ame­
rika. De öfriga äro hemma.

»De ha rest, säger fadern, för att hjälpa oss här hemma, och det ha de också 
gjort. Vi fingo detta torp här för sexton år sedan, ute i skogen och i värsta 
träde alltsammans. Ingen kalk fingo vi till jorden, fastän vi borde haft kalk öfver 
hvarje bit, och 160 dagsverken skulle vi göra åt herrgården. Men hur göra 
160 dagsverken där, när jorden här var sådan, att den med arbete både dag 
och natt ändå inte kunde komma i ordning på flera år? Och inte nog med 
de 160, gården skulle också ha öfverdagsverken (för 67 öre), och var det 
någon dag vi inte kommo dit, så fingo vi allt veta utaf det. Vi hade fem
barn när vi kommo hit, och så småningom växte de upp, så att äldsta pojken
fick gå fram till gården och göra dagsverken. Dessförinnan hade mor länge 
gjort dagsverken, ty far måste hålla på hemma för att få något af torpet, eller 
för att med snickeriarbete tjäna en slant extra någon gång.

Så höll då äldsta sonen på i många år och slet från kl. 5 på morgonen
till kl. 8 på kvällen och fick maten till sig hemifrån. Men aldrig att han 
kunde förtjäna sig en krona extra eller få någon uppmuntran på gården, 
aldrig. När han blef tjugufem år gammal, ledsnade han på det och lånade 
sig pengar till en amerikabiljett. Inpå andra året kunde han betala både 
respengarna och lånet med 450 kr. samt dessutom skänka far och mor 150 kr.

Det var vår räddning att han reste. Annars hade vi gått under».
Sedan reste de undan för undan, så att på sju år fem af syskonen rest 

sin väg till Amerika. De ha hjälpt föräldrarna mycket. De ha sändt pengar, 
så att föräldrarna kunnat för 1,600 kr. köpa sig ett eget ställe, dit de snart 
skola flytta. De lämna da torpet. Torpet är nu arrendetorp och befriadt 
från dagsverksskyldighet. Arrendesumman är 110 kr. om året.

»Inför sådana skildringar som dessa», — säger Gerhard Mag­
nusson, från hvars framställning det öfvanstående är hämtadt, — 
»kan man aldrig beklaga, att ventilen till Amerika stått öppen för 
ungdomen.» Och hvem är nog oförnuftig att ej instämma härutinnan?

Att det i regeln gått våra landsmän väl i händer därute i Ame­
rika, är ju allmänt kändt. Att många lämna öfverdrifna skildringar 
i bref till hemmet och till släkt och vänner, är ju lika väl bekant, 
men detta förhindrar icke att slutsatsen här ofvan står fast ändå. 
Ehuru man knappast behöfver några bevis i detta fall, hänvisa vi 
till P. G. Norbergs och G. H. von Kochs skildringar i Bilaga XX.

Det säges så ofta, att man aldrig får höra af personer, som miss­
lyckats och gått under där borta. Men von Kochs utredning visar, 
att antalet sådana fäll icke är så betydande som man i allmänhet tror. 
Och för öfrigt: skulle ej många af dessa hafva gått under äfven om 
de stannat hemma? Och huru många af dem som lyckats i Amerika, 
skulle ej gått under om de stannat kvar i Sverige?
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Man säger icke så sällan: om emigranten arbetat lika flitigt och 
energiskt hemma som i Amerika, skulle han blifvit förmögen äfven 
här. Detta är, om det är tänkt såsom allmän regel, helt enkelt osant; 
och den som talar så, vet att det är osant, om han blott vill sätta 
sig fullt in i saken. Att en eller annan hemkommen svensk-ameri­
kan säger detsamma, bevisar heller intet, ty mot hvar och en som 
talar så, finnas tiotusen som med öfvertygelse säga motsatsen.

Och man behöfver endast tänka sig in uti, hvilka möjligheterna 
äro här i Sverige och hvilka de äro i Amerika, för att få klart för 
sig hvem som har rätt.

Dragningskraften på de hemmavarande från svenskarne i Amerika 
är omätligt stor, och troligen för närvarande den kraftigaste orsaken 
bland alla till emigrationens fortgång. Yi göra oss icke någon riktig 
föreställning om, huru noga man i våra bondgårdar och torparestugor 
känner konjunkturer och öfriga förhållanden i Amerika, och huru 
okunnig man är om allt som rör Sverige. Amerika är nästan det 
rätta hemlandet, Sverige främlingslandet. Efter pastorsämbetet i en 
af Hallands församlingar återgifva vi följande, ur dess skrifvelse till 
Emigrationsutredningen den 28 juli 1908:1

»Jag vill anföra ett exempel på, huru nära man numera tycker att 
Amerika är. En från en församling i Västergötland, där jag tjänstgjort, ut­
flyttad dog i Amerika. Fadern eller modern kom och anmälde dödsfallet, 
som om den aflidne hört till församlingen, och begärde att tacksägelse skulle 
läsas och själaringning ske, såsom det brukades där. Jag svarade att, enär 
den aflidne icke hörde till församlingen, detta icke kunde ske, och för att 
göra saken tydlig tilläde jag: »om han flyttat till Göteborg och dött där, icke 
hade ni då ansett, att här skulle gjorts tacksägelse och ringts?» »Nej», svarades 
det, »det är en annan sak, så långt borta som i Göteborg!»

Mycket utförligt ha dessa förhållanden belysts af Gerhard Mag­
nusson, i hans undersökningar från Jösse härad i Värmland,2 och 
vi återgifva här denna hans skildring i dess helhet:

»Går man in i en stuga för att få se hur bonden har det och för att få 
höra hans mening om emigrätionsspörsmålet, så bör man icke vara öfverraskad 
af att höra att han har några eller alla sina barn i Amerika. Tvärtom finner 
man snart att det knappt lönar mödan att söka upp någon gård där ingen 
af de närmaste anhöriga är i Amerika. På byråarna finner man de ameri­
kanska porträtten af dem som reste sist, på väggarna hänga amerikanska 
gruppfotografier af kanske 15-—20 släktingar, som alla äro i U. S. A. Man 
kan gå från stuga till - stuga och ständigt hitta dessa amerikanska porträtter 
och en mängd amerikanskt kram. Här finner man en lampskärm med någon 
engelsk sentens; där hänger i gungstolen en matta med månadernas namn på 
engelska och en svensk-engelsk tillägnan från dottern eller sonhustrun; där 
på skänken stå kulörta glas med guldkanter och »Fortune favors the brave» 
i snirklade bokstäfver; i stereoskopet på fönsterbordet finnes bland 42 bilder 
endast 2 från Sverige, Jönköpings gamla tändsticksfabrik och Göta kanal,

1 Bilaga XVII, sid. 160. Bilaga VIII, Jösse härad, sid. 82.
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men alla de öfriga från U. S. A. Där kunde man få se hur gentilt man bor 
i New York, hur man gifter sig i glänsande salonger med festklädda bröllops­
gäster, hur man äter läckra rätter vid bord som digna under gnistrande 
champagneglas och fruktskålar, hur man spatserar i bedårande parker med 
porlande vattenkonster och jämnklippta gräsmattor, hur man åker i väldiga 
spårvagnar eller på luftbanor, hur man roar sig ombord på de ståtliga atlanter- 
ångarna o. s. v.

Den lilla gossen och flickan växa upp i denna amerikanska miljö. Det 
enda vackra de få se och taga del af är amerikanskt kram och amerikanska 
bilder, de enda nyheter de få höra utifrån världen komma till dem genom 
de bref som far eller mor läser upp när posten kommit från de äldre syskonen 
i Illinois eller Massachusetts. Det är engelska vändningar i språket och ett 
medlidsamt skämt med förhållandena hemma i Sweden, allt sådant som im­
ponerar på de små och stegrar deras redan väckta längtan efter att »gå öfver* 
till det märkvärdiga landet. Aldrig blir det så grant och gentilt i Jösse 
som det är i Chicago eller Idaho, aldrig får man höra så mycket märkvär­
digt från Sverige som från U. S. A. Och kommer det någon på besök någon 
gång, så är det en elegant dam eller en lika elegant herre från Amerika, 
som förut gingo på åkern här hemma och hette några vanliga namn, men nu 
lefva på pengar och heta något mycket vackrare och bättre. Så ter det sig 
för barnen i hemmen. De växa upp och fostras till att emigrera.

Det vackraste porträttet hemma på väggen är kanske Grover Cleveland, 
William Mc Kinley eller Theodore Roosevelt, och därnäst tyska kejsarfämiljen. 
Böckerna som finnas äro vyalbum från U. S. A. eller svensk-engelska ord­
böcker och »statistisk kalender» öfver Amerika. Det enda svenska man finner 
är några grant textade bibelspråk i glas och ram på väggarna.

När man sedan en gång får tillfälle höra bondgubbarna i en läsestuga 
eller kafé i Arvika konversera på engelska, så förstår man, hur det hänger 
ihop och blir knappast förvånad öfver det. Många ha varit i Amerika och 
vändt åter — det märker man, när man färdas fram på vägarna, redan på 
kläderna och på panamahattarna hos en del män som gå omkring på sina 
fält som om de gingo på farmen i Minnesota. Många, både unga och gamla, 
gå och lära sig engelska för att bättre komma sig fram när de en vacker 
dag »gå öfver» till Amerika. Allt verkar som en förberedelse till emigration. 
Uppfostran går ut därpå, och det är mycket lättare att få låna en penning­
summa till en amerika-biljett än till en biljett för resa till exempel till Stock­
holm. Då därtill kommer att hela släkten redan förut är i Amerika, så anser 
man sig mycket tryggare kunna resa dit än till Stockholm eller Göteborg, 
där man kanske alls inte har några anhöriga. Och så kommer då och då 
någon svensk-amerikan på besök. Han behöfver sällan fara ensam tillbaka 
till sitt nya hemland, i regel torde han i stället ha med sig en hel koloni 
från sin hemtrakt.

Några agenter i verklig mening finnas icke uppenbarade i detta härad, 
men nog har en och annan svensk-amerikan, som varit hemma i Sverige på 
besök, visat synnerligen lifligt intresse för att vid återresan få med sig så 
många som möjligt, och då ined den båt eller linje som han särskiklt beröm­
mer som den främsta. I södra Brunskog hade man för ett par år sedan 
särskildt uppmärksammat en sådan maskerad agentur, men i allmänhet torde 
utvandringen från dessa trakter icke alls vara beroende af agenter eller dylik 
verksamhet. De som nu draga öfver ungdomen till Amerika äro släktingar, 
som äro där förut. Det är amerikabrefven, amerikapengarna, liela den ameri­
kanska miljö, i hvilken barnen växa upp.»
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I Bilaga XX äro några data meddelade om svenskarnas antal i 
olika främmande länder samt om deras föreningsverksamhet; i en del 
fall lämnas äfven kortare meddelanden om de särskilda svenska koloni- 
érnas historia; i fråga om Amerika ha vi de båda fornt omnämnda 
artiklarna af Gr. H. von Koch och P. G. Norberg. I samma bilaga 
behandlas också en del frågor om lättnader inom aktenskapslagstift- 
ning m. m., hvarigenom hindren och svårigheterna för étt återvän­
dande till fäderneslandet skulle förminskas. I sammanhang härmed 
må erinras om yrkandena från våra landsmän i utlandet om ändringar 
i 1894 års lag om svensk medborgarerätts förverkande, — i syfte 
att den nuvarande bestämmelsen om medborgarerättens upphörande 
i vissa fall efter tio år skulle utgå. Dessa yrkanden äro ju förklarliga. 
Dock erinra vi om, att vi härigenom säkerligen skulle få några tio­
tusental nya »svenska medborgare» i Amerika, hvilka vårt land alltså 
skulle ikläda sig vissa förpliktelser emot, som kanske skulle blifva 
rätt svåra att uppfylla, — och allt detta utan något gagn för oss.

I Bilaga XVI göras några betraktelser om våra utvandrares 
förhållande i allmänhet till det gamla hemlandet. För att ett 
bättre samförstånd skall uppstå mellan svenskarne i utlandet och 
svenskarne hemma, fordras först och främst, att man gör klart för 
sig, hvad rättvisan kräfver i fråga om uppfattningen af de båda 
folkhälfternas historiska ställning till hvarandra. Vi uppställa då 
den frågan: hvad hafva svensk-amerikanarne Sverige att tacka för? 
Och svaret härpå måste blifva följande:

Det är Sveriges klimat, som genom årtusenden förlänat vårt folk 
den friska styrka, som nu skänker den svenske emigranten en beaktans- 
värd fördel i Amerikas stränga kamp för tillvaron. Det är vårt 
folks historiska utveckling, som gifvit honom den personliga själf- 
känsla, den håg att komma sig upp i världen, som skapat det mesta 
af hans framgångar i Amerika. Det är vårt svenska samhälles 
nästån enastående, flerehundraåriga folkupplysning som gifver sven­
sken i Amerika en utgångsställning vida utöfver sydeuropéers och 
slavers. Allt detta har svensk-amerikanaren Sverige att tacka för.

Tänker man sig nu en svensk yngling, som utvandrat i tjugu- 
årsåldern, och spörjer sig: huru mycket har han hunnit afbetala till 
Sverige af denna skuld? — så måste väl svaret blifva: så godt som intet.

För vår del erkänna vi tacksamt det ofta rikliga understöd som 
från svensk-amerikanarn es sida kommer deras kvarlämnade anhöriga 
till del, — och likaså de bevis på sympati och deltagande, som en 
eller annan gång visats vårt land i dess helhet.

Men vi kunna ej komina ifrån det slutresultatet, att svensk- 
amerikanarne stå i en långt större tacksamhetsskuld till Sverige, än 
m till dem.
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Om våra landsmän där borta vilja erkänna denna utgångspunkt, 
så kunna vi förhandla med hvarandra. Hvarom icke, saknas alla 
förutsättningar för ett samförstånd.

För öfrigt är det visst icke omöjligt, att tredje och följande 
generationer af svenskar i Amerika skola komma att intaga en vän­
ligare håilning mot »det gamla landet», än hvad fallet varit med 
de ursprungliga emigranterna och deras närmaste afkomlingar.

Äfven om så blir fallet, torde vi dock icke böra göra oss några 
illusioner, att det svenska språket skall komma att lefva så synnerligen 
många generationer i Amerika. Ej ens tyskarna vänta sig något 
dylikt i fråga om sina landsmän därute; så mycket mindre skäl 
därtill ha väl då vi svenskar.

I en framtid skola vi alltså troligen i Amerika hafva en ganska 
talrik befolkning af ursprungligen svensk härkomst, som visserligen 
ej längre talar sina fäders språk men som dock kanske skall känna 
en viss historisk stolthet öfver sin härstamning. Det blir då för 
oss af ett mångsidigt intresse att så långt som möjligt uppehålla 
sambandet med denna på visst sätt svenska folkstam. Om blott den 
ömsesidiga sympatien förefinnes, skola nog medlen och utvägarna 
härför blifva ganska många.

Ett af de för oss viktigaste intressena härvid blir, att så långt 
som möjligt uppehålla kunskapen om vårt land hos dessa våra anför­
vanter. Ett betydelsefullt medel härtill vore, om i Amerika funnes 
en så fullständig samling som möjligt af den svenska litteraturen.

Åtminstone hvad angår den hädanefter utkommande litteraturen, 
torde detta önskemål jämförelsevis lätt kunna förverkligas. Såsom 
bekant äro våra boktryckare skyldiga att af hvarje utgifvet verk 
aflämna exemplar till vissa svenska bibliotek. Yi tro icke, att detta 
onus skulle väsentligen ökas, om ett exemplar reserverades äfven 
för ett svenskt centralbibliotek i Amerika. (Det är till och med möj­
ligt, att detta skulle blifva mera en värdefull reklam, än en skatte- 
tunga). Naturligtvis finge i fråga om det amerikanska biblioteket 
en del inskränkningar göras beträffande tillfällighetstryck m. m.

Ett villkor härför skulle naturligtvis vara, att någon institution 
i Amerika åtoge sig att ansvara för detta biblioteks vård och under­
håll. Det är ju möjligt att någon svensk-amerikansk institution 
vore villig härtill, men i annat fall skulle till och med en rent 
amerikansk sådan kunna accepteras. Det är af intresse för oss att 
ha vår litteratur tillgänglig äfven för den amerikanska vetenskapliga 
forskningen.
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Slutord.
Om den svenska utvandringens framtid vill man ju gärna söka 

göra sig en viss föreställning, om än, helt naturligt, alla förutsätt­
ningar saknas för uppgörande af några säkrare slutsatser härutinnan.

Slutsatserna, sådana de nu kunna blifva, måste naturligtvis byggas 
på ett studium af förhållandena dels i nuvarande eller eventuellt 
blifvande utvandringsländer, dels i Sverige själft.

Såsom ett eventuellt utvandringsland af första ordningen för 
Nordeuropas folk vill ju i våra dagar Canada uppträda. Yi ka i 
Bilaga XX sökt med några ord ådagalägga, att Canadas förutsätt­
ningar härutinnan torde vara mycket öfverskattade; en mera ingående 
behandling af detta ämne lärer väl icke ligga inom vår uppgift.

Andra länder, till hvilka en större svensk utvandring skulle 
komma att dirigeras, synas näppeligen, åtminstone för närvarande, 
kunna uppgifvas.

Yår utvandrings framtid blir väl, hädanefter som hittills, i första 
rummet beroende af förhållandena i Förenta Staterna.

Om man närmare eftersinnar, hvilka de män äro, som skapat 
Nordamerikas storhet i våra dagar, så finner man strax, att det i 
främsta rummet är invandrade anglosachser, germaner, skandinaver 
och holländare samt dessas afkomlingar i andra och ännu några få 
led. I de följande leden är det nog mera sällsynt att i Amerika 
finna personer af den fenomenala energi och duglighet, som utmärka 
de nutida egentliga föregångsmännen. Men livad detta innebär, — 
när den omnämnda invandringen i våra dagar alltmera förminskas, 
—• säger sig själft.

Af betydelse här är också den oerkördt ringa födelsefrekvensen 
bland de anglosachsiska elementen i Amerika i våra dagar, — redan 
åtskilligt lägre än i Frankrike och stadd i fortsatt tillbakagång. 
Werner Sombart har (i skriften Die Juden und das Wirtschaftsleben, 
sid. 41) gifvit en drastisk bild liäraf, då han säger:

»Wenn sich die Yerhältnisse in Amerika so weiter entwickeln, wie im 
letzten Menschenalter, wenn die Zuwanderungsziffern und die Zuwachsraten der 
verschiedenen Nationalitäten dieselben bleiben, so erscheinen die Vereinigte 
Staaten nach 50 oder 100 Jahren in unserer Phantasie ganz deutlich als ein 
Land, das nur von Slaven, Negern und Juden bewohnt wird.»
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Äfven om detta väl är en retorisk öfverdrift, så synes dock oemot­
sägligt, att Nordamerikas befolkning redan är inne i en försämring 
af sin genomsnittskvalitet; ock efter all sannolikhet kommer denna 
försämring att fortgå i accelererad skala.

Om sålunda människomaterialet i Amerika ingifver bekymmer 
för framtiden, så är detta i viss mån redan fallet också i fråga om 
naturprodukterna. Den tid är förbi, då man betraktade Amerikas 
naturrikedomar såsom outtömliga och omätliga; man börjar förnimma 
allt flere röster, som mana till omtanke och sparsamhet i detta fall, 
alldeles såsom i Europa. Det uteslutande extensiva jordbrukets saga 
är snart all; man t/vingas efter hand att börja tänka på öfvergång 
till en mera intensiv brukning. Skogarna finner man, till sin för­
skräckelse, redan vara till stor del förstörda ; mineralieskatterna visa 
sig kunna tömmas, äfven de.

Det stundar uppenbarligen till nya tider i Förenta Staternas 
ekonomiska lif; sid. 202 här ofvan ha vi redan tillåtit oss beteckna 
1907 års kris såsom den sannolika vändpunkten. Under de senaste 
åren hafva framstegen alls icke varit lavinartade, såsom förr. Has- 
tighetsgraden visar mer och mer en tendens att blifva jämförlig 
t. ex. med Tysklands, hvilket ju är mycket vackert i och för sig men 
dock icke svarar mot hvad man i Amerika förut vant sig vid såsom 
det normala.

Det nu sagda visar, att Förenta Staternas lockelser såsom in- 
vandringsland måste efter hand blifva allt mindre förledande för de 
mera fordrande folken i Europa. För södra och östra Europas folk 
kan ju Amerika ännu länge utgöra paradiset, men just tillströmningen 
från dessa länder, genom hvilken lönenivåerna sänkas, göra Amerika 
ännu mindre frestande för de germanska folken.

Hvad Sverige angår, skulle redan genom dessa förhållanden ut­
vandringen säkert ha sjunkit långt mer än som hittills skett, om vi 
ej hade lockelserna från släkt och vänner i Amerika. Detta är i 
själfva verket den största förklaringen till, att utvandringen från 
vårt land ännu fortgår i jämförelsevis stor skala. Genom att den 
svenske emigranten kan uppsöka anförvanter i Amerika, — från 
hvilka till och med ofta resebiljetten tillhandahålles gratis eller för­
skotteras j — har risken af utvandringen blifvit högst väsentligt 
förminskad. Någon snar ändring i detta förhållande torde icke vara 
att vänta; men efter hand måste dock äfven här den gradvisa för­
sämringen af Amerikas ekonomiska tillstånd göra sig märkbar.

Hvad så angår Sveriges egen ekonomiska utveckling, ha vi här 
intet att tillägga till de vidlyftiga uttalandena i det föregående. 
Att vårt land har många förutsättningar för en vacker industriell 
framtid, er kännes ju allmänt; och äfven i fråga om jordbruket kan
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man ju hoppas, att den nuvarande stagnationen till sist skall gifva 
vika. Huru alla dessa möjligheter komma att begagnas, är ju få­
fängt att här försöka uttala någon spådom om.

* #
*

När Emigrationsutredningen började sitt arbete, var det nog 
ganska många, som ansågo dess uppgift vara att »hitta på» något 
medel, hvarigenom vi kunde blifva utvandringen kvitt i vårt land. 
Personer med en dylik uppfattning komma nog att känna sig mycket 
besvjkna, när arbetet nu är slutfördt. Det gifves med säkerhet ingen 
kungsväg till emigrationens undertryckande, — inga underkurer och 
inga universalmedel. Icke ens Egnahemsrörelsen räcker på långt 
när till, om den skall verka ensam. Hvad som behöfves är en allmän 
ekonomisk uppryckning hos vårt folk.

Skulle vi söka att i få ord gifva ett par indicier på vår egen upp­
fattning om orsakerna till den stora emigrationen, så skulle vi säga, 
att vi i Sverige dröjde tjugu år för länge med järnvägarna, och trettio 
år för länge med den allmänna rösträtten.

Och det viktigaste botemedlet mot emigrationen är alltså, att vi 
för framtiden ich\e blifva efter, hvarken i fråga om ekonomisk före­
tagsamhet eller i fråga om samhälleliga reformer.

Men »att blifva efter», det ligger så djupt i vår tröga svenska 
natur, att den faran alltid står for oss att öfvervinna.





Rättelser.
Sid. 50, rad 7 nedifrån. Anmärkas må, att de .första spåren till brändförsäkringsverk- 

samhct i vårt land gå tillbaka till 1600-talet.

Sid. 56, rad 23 nedifrån. Siffrorna för år 1751 afse endast hemmausägareklassen, ej 
ståndspersoner.

Sid. 87, Tal). 19. Förbrukningen af socker åren 1901/10 var 24-61 kg. per år och inb., 
icke 23'04 kg.

Sid. 232, rad 2 nedifrån (i noten), står: Tab. 225; läs: Tab. 227.

Sid. 2o3, rad 13 nedifrån, står: måst beräknas; läs: måst för de nyskapade städerna be­
räknas.

Sid. 390. Att utflyttningen till inländska orter utanför länet varit så stor i Skaraborgs 
län beror sannolikt till stor del därpå, att länet själft har så få industriplat­
ser af någon betydenhet.

Sid. 414. Den starka folkökningen i Örebro län på 1820-talet träffade ieke endast braks­
trakterna, utan äfven Närke.

Sid. 439, rad 16 ofvanifrån, står: Svärdsjö Vika; läs: Svärdsjö, Vika.

Sid. 511, Tab. 201. Folkmängden i Edefors år 1900 var 2,415; i tabellen har en af 
siffrorna fallit ut.

Sid. 535, rad 6 nedifrån, står: 1751—1900; läs: 1751—1800.

Sid. 542, sista raden, står: 1,800; läs: 1,700.

Sid. 620, rad 5 uppifrån. Enligt från Socialstyrelsen lämnadt meddelande ökades under 
1913 års lopp emigrantagenternas antal med ännu en, eller till 10.

Sid. 771, rad 2 uppifrån, står: 1898; läs: 1899.

Af delning V var från början afsedd att blifva något utförligare. I Afd. IV hänvisas 
några gånger till citat, ämnade att upptagas i Afd. V från Bilaga XVII, 
hvilka emellertid senare uteslutits. De återfinnas i sistnämnda bilaga.


